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Rockové maškarní ostatky – 2. ročník,
sokolovna Silůvky 17. 2. 2024.

Návštěva dětí ze školní družiny
v obecní knihovně v Silůvkách 15. 12. 2023.
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ÚVODNÍ SLOVO A INFORMACE OBČANŮM
OD STAROSTY OBCE
Vážení silůvští spoluobčané a sousedé, 

díky nadprůměrně teplému počasí přichází letošní jaro nezvykle brzy. Se slu-
níčkem se vše probouzí a velmi rychle se nalévají pupeny a květy. Teď už si jen 
přejme, aby ještě nepřišel nějaký ten mrazík a vše nespálil jako vloni.  

V obci jsme se během zimních měsíců opět vě-
novali údržbě zeleně, opravám chodníků, vyřezá-
vání náletových dřevin, štěpkování a přípravě pasek 
v obecních lesích pro výsadbu nových sazenic dubu 
zimního. Letos na jaře jich budeme sázet 15–20 ti-
síc. Průběžně probíhá nahodilá i cílená těžba su-
chého dřeva na výrobu paliva do školky a na prodej 
zájemcům, kteří dřevem doma přitápí. Obec vlastní 
a hospodaří na 136 ha lesa a proto Ministerstvo země-
dělství  prostřednictvím SZIF (Státní zemědělský in-
tervenční fond) poskytlo obci Silůvky v rámci progra-
mu na zmírnění kůrovcové kalamity dotační podporu 
ve výši 1 milionu Kč na pořízení lesnického traktoru 
s robustní ochrannou konstrukcí a silným navijákem. Tato technika obci do bu-
doucna výrazně pomůže při těžbě a soustřeďování vytěženého dřeva vlastními 
silami. Letos jsme již vytěžili a prodali dubovou kulatinu za 500 000 Kč.

V měsíci lednu jsme spolu se sadařem Dominikem provedli odborný řez nově 
vysázených ovocných stromů v obecním sadu a v aleji za hřbitovem. Vysázené 
stromy krásně rostou a některé třešně již budou letos plodit ovoce.

Sběrný dvůr – upravená a panely zpevněná plocha před ČOV je připravená 
na  umístění nových skladových kontejnerů. Dokončíme tak MŽP finančně pod-
porovanou akci RE-USE centra. Cílem tohoto programu je snižování množství 
odpadu vracením do oběhu a funguje to tak, že věci, materiál či nábytek, který 
přinesete na sběrný dvůr jako nepotřebný odpad je pro někoho ještě použitelné 
zboží. Obsluha sběrného dvora takovou věc, nebo materiál posoudí, uloží v kon-
tejnerech do regálů a komu se bude hodit, ten si ji vezme a vrátí zpět do oběhu 
jako věc potřebnou a nestane se tak odpadem. Hmm, říkáte si, že tohle přece 
v Silůvkách funguje už spoustu let? Ano souhlasím, tak ať to funguje dál a lépe.

Veřejné osvětlení – jistě jste si všimli, že máme vyměněno již 100 % svítidel 
VO po celé obci za moderní úsporné 35 W a 60 W LED svítidla, které jsou na-
programovány tak, že v době od půlnoci do rána poklesne jejich výkon na 50 %. 
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Vše je řízeno čidlem pro stmívání. Podařilo se také osvítit i některá tmavá a ne-
bezpečná místa, např. za knihovnou, za nádražím, nebo cestu k ČOV. V rámci 
hledání úspor za energie jednám také o možnostech umístění fotovoltaických 
panelů na střechy obecních budov v JZD nebo na DPS. Takto vyrobenou vlastní 
energií bychom mohli třeba v budoucnu napájet celé veřejné osvětlení zdarma.

 

Přechod pro chodce u obecního úřadu je již osvětlený a označený reflexním 
svislým dopravním značením. Firma SIGNEX pak v dubnu za teplejšího počasí 
namaluje na asfalt vodorovné dopravní značení – bílé zebry a bezpečnostní  pru-
hy. Bezpečný přechod pro chodce tak bude hotov a máme nachystané osvětlení 
a reflexní značky i na ten poslední přechod pro chodce naproti obchodu MINI-
MARKET.

Hřbitov – na jeho nové části budeme nyní na jaře vysazovat stromy a zeleň 
dle zpracované studie. Také zde připravíme podkladní vrstvy na novou cestu 
a  chodník, aby bylo jasné uspořádání budoucích hrobových míst, rozptylové 
loučky a kolumbária. O umístění uren do kolumbária již projevilo zájem několik 
rodin.

Na jarní a letní měsíce jsou ještě připraveny další akce, které budeme realizo-
vat. Jedná se o zateplení a fasádu na budově obecního úřadu, rekonstrukce WC 
a umýváren v 1. patře budovy ZŠ a MŠ, nebo umístění WC + skladu a šatny na 
víceúčelovém hřišti Pod Lipami.

Telekomunikační společnosti Cetin a Self-net se spojily a informují nás 
o  tom, že po Velikonocích začnou se zprovozňováním optické sítě a vysoko-
rychlostního internetu v ulicích, kde již mají optické kabely položeny a mají 
v úmyslu během několika měsíců položit optické kabely i na zbytku obce tak, 
aby mohli vysokorychlostním internetem připojit každou nemovitost. Bude se 
jednat o mělké ruční výkopové práce s pokládkou trubek a trubiček převážně 
v chodnících na ul. Anenská, Nádražní, Prachatičky, Sokolská, Trávníky, Na Ni-
vách, částečně v ul. Na Rybníkách a Kopaninky. Výkopová firma žádá občany 
o pochopení a toleranci při provádění výkopů a následném postupném zapravo-
vání povrchů a dlažeb. Doporučují všem, aby si tento optický kabel pro internet 
nechali přivést až do domu, nebo na stavební parcelu. Do budoucna si tím svoji 
nemovitost zajímavě zhodnotíte.

 Územní plán – Zastupitelstvo obce na svém veřejném zasedání 6.  břez-
na 2024 schválilo a vydalo historicky poprvé Územní plán obce Silůvky formou 
„Opatření obecné povahy“. Územní plán je po mnoha letech práce, projednává-
ní, připomínkování, vysvětlování námitek a provádění změn konečně dokonče-
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ný a schválený. Veškerá dokumentace k územnímu plánu je nyní opět zveřejně-
na a vyvěšena na úřední desce a webových stránkách www.siluvky.cz. Účinnost 
územního plánu obce Silůvky nastává 24. března 2024.

 V územním plánu jsou zakotveny také velmi zajímavé projekty a stavby, na 
kterých už zahajujeme další stupně příprav, studií a projektové dokumentace. 
Jedná se například o pořízení územních studií na menší rozvojové lokality pro 
bydlení, studie a vodohospodářské posouzení vhodnosti umístění vodních ploch 
podél potoka Šatavy pro zadržení vody v krajině – např. rybník „Jeřábek“, nebo 
zadání projektové dokumentace na propojovací páteřní cestu sever – jih kolem 
potoka Šatava a přes lokalitu Rybníky včetně nového mostu. V územním plánu 
jsme také našli lokalitu na severní hranici se sousední obcí vhodnou na umístění 
občanské vybavenosti pro vzdělávání např. nové Mateřské školky se zahradou.

Akcí a práce máme v plánu hodně a tak Vás žádám o pomoc a všechny Vás 
srdečně zvu na každoroční jarní uklízení, které se letos koná v sobotu 6. dub-
na 2024, kdy společně uklidíme Silůvky a okolí od odpadků v rámci celorepub-
likové akce „Ukliďme Česko“. Viz. plakát s pozvánkou na poslední straně zpra-
vodaje.  

Ještě o týden dříve  30. března 2024 se uskuteční tradiční brigáda na hřišti 
Pod Lipami.                                                  

V květnu se můžeme těšit na milou akci dětí školy a školky Besídka ke dni 
matek, která bude v orlovně, v červnu na hřišti bude Atletický čtyřboj, XVI. roč-
ník Silůvského Motokolečka a před prázdninami letní Kinematograf bratří Čadí-
ků. Všechny akce v Silůvkách připravované obcí, nebo místními spolky najdete 
dále ve zpravodaji na pozvánkách, v přehledném seznamu na straně 29 a také 
aktuálně na webu www.siluvky.cz/kalendar. Na všechny akce jste srdečně zváni 
a vítáni. Aktuality a denní hlášení obecního rozhlasu rovněž najdete na obecních 
stránkách pod odkazem www.siluvky.cz/hlaseni-rozhlasu. Doporučuji také vyu-
žívat informační servis mobilního rozhlasu v internetové aplikaci MUNIPOLIS. 

Přeji Vám veselé Velikonoce a krásné slunné jarní dny.

Zdeněk Prax – starosta obce Silůvky
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Volby do Evropského parlamentu
Volby do Evropského parlamentu se v České republice konají v pátek 7. červ-

na 2024 od 14.00 hodin do 22.00 hodin a v sobotu 8. června 2024 od 8.00 hodin 
do 14.00 hodin. Voliči budou v roce 2024 za Českou republiku volit 21 poslanců 
Evropského parlamentu, což je stejně jako v roce 2019.

Hlasovat může každá osoba starší 18 let, která prokáže svou totožnost plat-
ným občanským průkazem nebo cestovním pasem. Občané České republiky 

POPLATKY V ROCE 2024 JSME NEZDRAŽILI
Splatnost plateb za poplatky je do 30. června 2024.  

Poplatky plaťte nejlépe bezhotovostní formou
na účet obce Silůvky

č. 2053697349/0800

nebo v hotovosti na Obecním úřadě v Silůvkách v úřední dny v pondělí a ve 
středu od 8.00 do 12.00 hodin a od 13.00 do 17.00 hodin během měsíce dubna 
až června 2024.

Výše poplatků za rok 2024 zůstává stejná:
- za likvidaci komunálního odpadu: 700 Kč za osobu s trvalým pobytem v obci/

rok
- za likvidaci komunálního odpadu: 700 Kč za rekreační objekt nebo rodinný 

dům nebo byt, ve kterém není hlášena k pobytu žádná fyzická osoba/rok 
- za likvidaci komunálního odpadu: 350 Kč za rekreační objekty v lokalitě Žáček, 

Záhumenice a č. e. 104
- za psa: 50 Kč za jednoho psa/rok, 150 Kč za každého dalšího psa/rok téhož 

držitele
- za umístění reklamy: 200 Kč/rok

Variabilní symboly bezhotovostní platby:
- likvidace komunálního odpadu: variabilní symbol ve tvaru 1345+číslo popisné 

domu
- pes: variabilní symbol ve tvaru 1341+číslo popisné domu
- reklama: variabilní symbol ve tvaru 1343+číslo popisné domu
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Měsíční úhrn srážek za rok 2023
V následujícím přehledu je zachycen souhrn měsíčních srážek za kalendářní 

rok 2023 měřený soustavně paní Nelou Dolákovou, Prachatičky 209, Silůvky.
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Počet obyvatel
V současnosti (k 31. 12. 2023) žije v obci Silůvky 840 obyvatel ve 254 domech. 

254 domů je trvale obydleno, 26 domů je neobydleno.
V Silůvkách žije 413 mužů a 427 žen. Dětí ve věku do 15 let zde žije 147, ob-

čanů v produktivním věku 509 a občanů v důchodovém věku 184.
Průměrný věk je 43 let.

  počet obyvatel 1. 1. 2023  839
  úmrtí 2023       9
  přihlášení 2023     17
  stěhování v obci 2023      1
  odstěhování 2023    13
  narození 2023       6
  sňatky 2023       1  
  počet obyvatel k 31. 12. 2023 840

i jiných členských států EU mohou volit za předpokladu, že jsou přihlášeni k tr-
valému nebo dočasnému pobytu v České republice, a to nejméně 45 dnů před 
volbami.

Volič s adresou místa trvalého pobytu v Silůvkách bude moci odevzdat svůj 
hlas ve volební místnosti, a to v zasedací místnosti v 1. patře Obecního úřa-
du v Silůvkách na adrese Prachatičky 39. Pokud bude chtít volit na jiném místě 
v rámci České republiky, musíte požádat o vydání voličského průkazu, který mu 
umožní volit v jakémkoli volebním okrsku v rámci České republiky. Tento prů-
kaz lze získat osobně přímo na příslušné obci nebo na základě písemné žádosti, 
která musí být doručena této obci. Vaši žádost můžete zaslat prostřednictvím 
datové schránky nebo poštou s ověřeným podpisem.
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Změny v obci

Nový stožár veřejného osvětlení v uličce mezi ulicemi Nádražní a Prachatičky
u obecní knihovny, únor 2024.

Montáž osvětlení nového přechodu pro chodce, únor 2024.
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Postupné zlepšování čtenářského zázemí v obecní knihovně, únor 2024.

Letošní dobrosrdečný výtěžek Tříkrálové sbírky
6 414 931 Kč překonal všechna očekávání

Posláním Oblastní charity Rajhrad je pomoc lidem, kteří se ocitli v tíživé 
životní situaci. Tříkrálová sbírka je základním kamenem dobročinnosti, kte-
rý Charitě umožňuje rozvíjet a podporovat charitní zařízení pomáhající lidem 
v nouzi. 

Koledníci rajhradské Charity již od roku 2001 vychází do ulic vinšovat štěstí, 
zdraví a žehnat domovům. S každým rokem je vidět vzrůstající sounáležitost, 
spolupráce, a především chuť konat dobro. Důkazem v letošním roce 2024 je cel-
kem 84 asistentů, 2 382 koledníků s celkem 813 kasičkami, kteří jsou srdcem 
Tříkrálové sbírky a bez nich by sbírka nedosahovala takového rozsahu. 
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Začít nový rok dobrým skutkem bylo letos možné od 1. ledna do 14. led-
na 2024 v celkem 97 obcích příspěvkem do kasičky koledníků nebo do 31. led-
na 2024 v online podobě zasláním příspěvku na účet nebo prostřednictvím pla-
tební brány. 

Díky štědrosti dárců, perfektní organizaci a zapojení obrovského množství 
dobrovolníků získala Oblastní charita Rajhrad pro svoje projekty opět rekordní 
částku, a to 6 414 931 Kč. Do pokladniček bylo přispěno částkou 6 312 341 Kč, 
do online kasičky 31 762 Kč a prostřednictvím bezhotovostních darů 70 828 Kč.

Záměrem pro letošní využití výtěžku z Tříkrálové sbírky jsou tyto projekty:
•	Domov	se	zvláštním	režimem	sv.	Luisy	–	polohovací	pomůcky,	zabezpečení	

oken, údržba fasády, štítkovač na oblečení klientů, posezení na zahradě, ven-
kovní stínění, docházkový systém.

•	Dům	léčby	bolesti	s	hospicem	sv.	Josefa	–	řešení	ohřevu	vody,	nové	skříně	na	
rehabilitační pomůcky, chladící technika, nástěnky do pokojů pacientů.

•	 Charitní	pečovatelská	služby	–	polohovací	pomůcky,	tablety	a	další	potřebné	
vybavení.

•	Mobilní	hospic	sv.	Jana	–	polohovací	pomůcky,	potřebné	vybavení	pro	lékaře/
lékařky.

•	Domácí	zdravotní	péče	–	mobilní	telefony.
•	 Pořízení	kompenzačních	pomůcek	do	půjčovny	pomůcek.

„Příprava na další sbírku začíná už koncem sbírky, aby se poté efektivně navá-
zalo při bezprostřední blízkosti další sbírky. Pro mě osobně Tříkrálová sbírka zna-
mená mimo ten stres, který prožívám v tak krátkém čase především spolupráci na 
smysluplné aktivitě a zapojení hodně lidí do dobrého skutku. A to za ten stres stojí. 

Společné foto koledníků Tříkrálové sbírky, 6. ledna 2024.
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Uvědomila jsem si, 
že Tříkrálovou sbírku 
pro Oblastní charitu 
Rajhrad organizuji 
od roku 2017. Pro mě 
je to hlavně práce s 
lidmi, kteří nám dob-
rovolně věnují svůj 
čas. Proto je potřeba 
z mé strany bedlivě 
naslouchat, hledat 
efektní a  optimální 
řešení při spolupráci 
na přípravě, samotné 
organizaci a po ukon-
čení sbírky. Asistentů 
a  koledníků si velice 
vážím, všichni mají 
dobrou vůli spolu s 
námi pomáhat”, do-
dává koordinátorka 
Tříkrálové sbírky 
Mária Durkáčová.

Dlouholetá tradi-
ce, naplnění společ-
ného cíle – poskyto-
vat v okolí podporu 
těm, kteří ji potřebují a chuť pomáhat je hnacím motorem pro Oblastní charitu 
Rajhrad. 

Oblastní charita Rajhrad zajišťuje pomoc, podporu a odbornou péči všem, 
kteří řeší nepříznivou životní situaci, kterou nejsou schopni zvládnout vlastní-
mi silami. Charita pomáhá seniorům, nemocným lidem, lidem se zdravotním 
a mentálním postižením, lidem v sociální a hmotné tísni. 
    Kontakt:
    Oblastní charita Rajhrad
    Jitka Štefánková
    Email: jitka.stefankova@rajhrad.charita.cz
    Tel: +420 730 599 752
    Jiráskova 47, 664 61 Rajhrad
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Třešňový květ ve znaku obce Silůvky
Obec Silůvky má ve svých heraldických symbolech tj. na znaku a vlajce umís-

těný uprostřed symbol třešňového květu. I proto jsme našli opuštěné obecní po-
zemky Na Kopci, zkultivovali je a společně s Vámi občany na nich vysázeli třeš-
ňový sad, abychom obnovili sadařskou a ovocnářskou historii obce. Při letošním 
zimním řezu vysázených stromů v sadu a aleji mi sadař Dominik Grohmann 
sdělil, že některé stromy už budou mít letos první ovoce. Těší mě, že naše společ-
ná práce přináší zasloužené plody.

Důležitým podkladem z kterého heraldici při návrhu znaku obce Silůvky vy-
cházeli byla historická „pečeť“ jako jedna z nejstarších v našem okolí. Byl to dů-
kaz vlastní správy v obecních záležitostech a pečeť reprezentovala obec navenek. 
Významné obecní písemnosti byly od roku 1642 tímto znakem pečetěny pomocí 
pečetního vosku. První písemná zmínka o obci je dochována v dokumentech 
kláštera Rosa Coeli v Dolních Kounicích z roku 1277.

Ve znaku je uvedeno DIEDINA SILUVKI. Tedy žádná vesnice, nebo obec, ale 
dědina. To znamená, že vše co k místu náleží – stavby, pole, lesy, louky je silůvské 
a z generace na generaci se dědí. 

V kruhovém pečetním poli spatřujeme nejvýznamnější symboly připomí-
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nající nejstarší místní reálie – klasické 
nástroje, typické pro zemědělskou obec s 
historickou vinařskou tradicí tedy figury 
radlice a tzv. kosíře (vinařského nože). To 
znamená, že zdejší lid se již trvale usadil, 
odhodil zbraně, chopil se pluhu a obdělá-
val zpustlá pole a že se obnovily také vini-
ce, které zde bývaly již v dobách panování 
císaře Karla IV.

Za pozornost ovšem stojí i tři malé 
květy (nad sebou), které oba nástroje na 
pečeti oddělují. Může se pochopitelně jed-
nat pouze o  „dekorativní prvek“, zvolený 

rytcem typáře (pečetidla), což bývá obvyklé (viz u jiných obcí), ale protože Si-
lůvkám se někdy přezdívalo též „Třešňůvky“ (pro velký výskyt třešní), převážil 
názor, že by to mohly být květy a bylo rozhodnuto pojmout do návrhu obecního 
znaku též figuru třešňového květu (coby tzv. „mluvícího“ znamení zmíněné pře-
zdívky).

Zmíněné symboly z pečeti byly tedy použity v novém znaku. Poloha figur ve 
štítu byla zachována. Oddělení obou nástrojů (figur) je zdůrazněno heraldickým 
polcením štítu dvěma barvami modré – symbolizující dřívější výskyt rybníků 
a červené převzaté z erbu rodu Kaplířů ze Sulejovic, kteří v minulosti vlastnili 
v Silůvkách svobodný dvůr. Do středu je přidán „staronový“ symbol třešňového 
květu na památku sadařství a přezdívky Třešňůvky.

Heraldický popis znaku (tzv. blason):   
Uvádí se z pohledu štítonoše a jeho pravé 
ruky, nikoliv pozorovatele a je následující: 

„V modro-červeně polceném štítě 
stříbrný třešňový květ se zlatým stře-
dem mezi vpravo vztyčenou zlatou 
radlicí a vlevo stříbrným vinařským 
nožem – kosířem se zlatou rukojetí.“
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Třešeň ptačí  (lat. Prunus avium) v historii a současnosti
Pod třešní podle legendy odpočívala Svatá rodina na útěku z Egypta. Třešeň 

sklonila větve a sama jim nabídla občerstvení. Strom z čeledi růžovitých (Rosace-
ae) je považován za symbol radosti, plodnosti, osvěty a jednoty, ale i pomíjivosti. 
V mytologii byla zasvěcena řecké bohyni Země Gaie a římské bohyni přírody 
Floře. Podle japonských mýtů se v třešňových květech vracejí na zem padlí hrdi-
nové. Třešeň pochází pravděpodobně z Přední Asie, ale doma je už po celé Evro-
pě. Roste divoce, ale je oblíbenou součástí zahrad a sadů. Její plody milují kuchaři 
i cukráři, oblíbené jsou třešňové marmelády, šťávy i kompoty. Pecky se používají 
jako náplň nahřívacích polštářků. Velmi cenné je i červenohnědé třešňové dřevo, 
které se používá pro výrobu luxusního nábytku a nábytkářských dýh. Třešně také 
významně prospívají zdraví. Obsahují mnoho vitamínů a minerálů, včetně železa, 
jódu, draslíku, vápníku, hořčíku a zinku. Mají dobrý vliv na trávení, čistí ledviny, 
játra a mají výrazné antioxidační účinky. Přispívají ke správné funkci štítné žlá-
zy a k dob-
ré kondici 
kostí, šlach 
a zubů. Od-
var z pecek 
působí mo-
čopudně. Z 
odpeckova-
ných třešní 
smíchaných 
s růžovým jí-
lem a  žlout-
kem vznikne 
účinná ple-
ťová maska.

V květomluvě vyjadřuje víru ve zrození nové lásky.

Očima malířky Pavlíny Kourkové: 
Spolu s rozkvetlou jabloní a sakurou je třešeň další z jarních krásek. Při jejím 

malování jako bych se ocitla v království zlatých tyčinek – nespočet zlatých teček, 
které spolu s bělostně čistými okvětními lístky okouzlí snad úplně každého. Kvetou-
cí třešeň je něčím neopakovatelným, není divu, že si ji lidé vybrali jako strom, pod 
kterým se na prvního máje zamilovaní políbí.

Zdeněk Prax
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Život včelstva
V pondělí 12. února 2024 za dětmi do školy i školky 

přijel pan Roblík, který jim poutavě a humorně vyprávěl 
o životě včelstva. Přivezl s sebou pomůcky, které používá 
při své práci. Děti si mohly vyzkoušet jeho speciální klo-
bouk, rukavice, držák rámů, smetáček. Prohlédly si, jak 
vypadá úl uvnitř, plástve, vosk. Největší zážitek ale měly 
z pozorování včelek ve skleněném úlu, kdy je i poslou-
chaly, jak bzučí.  Na závěr velmi zajímavého a obohacujícího vyprávění měly děti 
možnost ochutnat med přímo od včeliček pana Roblíka. Byl výborný!

Život včelstva, 12. února 2024.
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Zápis dětí do ZŠ
Zápis k základnímu vzdělávání  (do 1. třídy) se uskuteční dne 10.  dub-

na 2024 v době od 16.00 do 18.00 hod. ve spodní třídě ZŠ.
_______________

Zápis dětí do MŠ
Zápis k předškolnímu vzdělávání (do MŠ) se uskuteční dne 6. května 2024 

v době od 8.00 do 16.00 hod. 

Bližší informace k oběma zápisům naleznete na webových stránkách školy:
https://zsamssiluvky.edupage.org/

Mgr. Petra Strádalová – ředitelka školy

Návštěva dětí ze školní družiny v obecní knihovně v Silůvkách, 15. prosince 2023.
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Čertovský den ve škole
V úterý 5. prosince 2023 byla naše 

školička plná malých čertíků. Dopo-
ledne je navštívil Mikuláš s čertem 
a andělem.

Pár provinilců se v knize hříchů 
u  Mikuláše objevilo, ale nakonec si 
žádného čert neodnesl.

Každý dostal od milého andílka 
sladkou nadílku. 

Děkujeme rodičům za přípravu 
kostýmů pro děti – všechny byly ďá-
belsky krásné!

Čertovský den, 5. prosince 2023.
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Čertovský den, 5. prosince 2023.
_______________

Maškarní den
v MŠ a ZŠ

V období masopustu reali-
zujeme pravidelně  „Maškarní 
den“, kdy nejen děti, ale i paní 
učitelky stráví společně den 
v kostýmech. 

Na děti čekala spousta zá-
bavných aktivit, veselé učení  
a  legrace.  Díky rodičům byly 
děti v nádherných kostýmech 
a jejich tvářičky jen zářily.
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Maškarní den v MŠ a ZŠ.
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Tříkrálové posezení u cimbálu
Namísto tradičního adventního termínu jsme poseze-

ní u cimbálu přesunuli na neděli po Třech králích. 7. led-
na  2024 nám do sokolovny v Silůvkách přijela ke zpěvu 
a poslechu zahrát cimbálová muzika Šatava z Uherčic na 
Břeclavsku.

K jídlu byly chlebíčky a výborný štrůdl od místních žen. 
O víno z Moravských Bránic a Trboušan také nebyla nouze.

Vřele děkujeme všem posluchačům a především členům cimbálové muziky. 
Bez vás bychom tyhle akce nemohli pořádat.

Tříkrálové posezení u cimbálu, 7. ledna 2024.
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Rockové maškarní ostatky
17. února 2024 se konal 2. ročník rockových maškarních ostatků. Sokolovnu 

v Silůvkách zaplnilo množství originálních masek, mezi kterými se obtížně voli-
la nejlepší maškara. S 35 hlasy nakonec suverénně zvítězila postava Ježíše Krista 
s křížem (Roman Prax). Mimo to mimořádně zaujala skupina lovce s trofejemi, 
červené karkulky, letadel či imitace legendární počítačové hry Pacman.

Na pódiu se poprvé představila rocková kapela Accort a za barem probíhala 
v pozdějších večerních hodinách samurajská příprava drinků.

Věříme, že vás rockový formát akce neomrzel a příště opět přijdete.

Rockové maškarní ostatky, 17. února 2024.
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Dětský maškarní karneval
V neděli 3. března 2024 se zaplnil sál v místní sokolovně pohádkovými kos-

týmy. Maškarní karneval pro děti byl plný tance, soutěží a bohaté tomboly. Bylo 
radost dívat se na děti, jak si užívají nejen kostýmů, ale i celého karnevalu.

Tělocvičná jednota Sokol Silůvky děkuje všem, kdo se na této akci podíleli.

Dětský maškarní karneval, 3. března 2024.
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czVánoční schůzka

Podle očekávání byla velmi hojná účast, a tak se náš 
předpoklad, že se do naší oddílové klubovny nevejde-
me, naplnil. Vánoční schůzka tedy proběhla v malém 
sále sokolovny, a i v něm bylo plno. Přišlo lehce přes 
40 dětí.

Program byl více něž náročný. Děti se po skupinkách pustily do stavby perní-
kových chaloupek a o radost bylo postaráno. Poleva na zdobení byla téměř všude 
i na vedoucích, kteří jen přihlíželi. Dále proběhlo odlévání olova a pouštění lo-
diček z ořechových skořápek.

Průběžně jsme mezi programy zpívali koledy a na samý závěr přišel Ježíšek, 
který obdaroval každého z nás. Kdo měl zájem, mohl se přesunout na promítání 
táborových fotek do klubovny.

Poté proběhla druhá část vánoční schůzky, tentokrát pro dospělé. Byla zreka-
pitulována činnost oddílu za uplynulý rok, finance, investice, příprava na Zimní 
stopu a proběhla diskuse o dalším směřování oddílu.

Na závěr byl všemi přítomnými odsouhlasen nový oddílový hlavní vedoucí 
tedy Vojtěch „Cebík“ Konečný. 

Vánoční schůzka oddílu Sokolík, 16. prosince 2023.
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Roznášení Betlémského světla
Opět den před Štědrým dnem 23. pro-

since 2023 jsme s dobrovolníky z řad na-
šeho oddílu roznášeli Betlémské světlo po 
naší obci.

Současně s tím jsme uskutečnili sbír-
ku na dětskou onkologii v Brně, nadaci Krtek. Letos se podařilo nashromáždit 
částku 28 097 Kč, což je zase o něco více než rok předchozí. Srdečně děkujeme 
všem, kteří přispěli.

Velký dík patří i dětem, které neodradila ani ukrutná zima a sněžení s deštěm.

_______________

Zimní stopou okolo Silůvek
V sobotu 13. ledna 2024 proběhl polokulatý 45. ročník závodu Zimní stopou 

okolo Silůvek, kterého se zúčastnilo zase o něco více závodníků a to 81 závod-
ních dvojic (162 účastníků) z více než 24 oddílů nebo organizací. Nejpočetnější 
kategorií byly rodiče s dětmi, kterých se letos účastnilo 26 dvojic. Někteří závod-
níci k nám vážili opravdu dlouhou cestu například z Břeclavi nebo Kyjova.

Pro tento druh závodu, měla trať po několika letech tu správnou zimní at-
mosféru. Závodníci se museli potýkat s promrzlou tratí, nicméně všichni závod 
dokončili a nikdo se neztratil. Po dokončení závodu byly vyhlášeny výsledky 
a první tři dvojice obdržely drobné ceny. Pokud máte zájem na našich stránkách 
naleznete kompletní výsledky a fotky.

Za celý kolektiv organizátorů vás již nyní zvu a těším se, že se na této jedineč-
né akci znovu uvidíme i v roce 2025.

Členové skautského oddílu Sokolík při roznášení Betlémského světla, 23. prosince 2023.
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_______________

Na tábor se Sokolíkem!
Stanové tábory oddílu Sokolík mají v obci Silůvky dlouholetou tradici, kterou 

se snažíme udržet v co možná nejméně změněné podobě i v dnešní době. Jelikož se 
jedná o skautský tábor, je situován co nejvíce do přírody, daleko od civilizace, bez 
elektřiny a jiných podobných vymožeností. Snažíme se vychovávat skauty všestran-

Zimní stopou okolo Silůvek, 13. ledna 2024._______________

Boulder stěna Kuřim
Nejen naši sílu, ale i důvtip a odvahu jsme si vyzkoušeli třetí únorovou sobotu 

na boulderové stěně v Kuřimi, kde nás přivítal bývalý vedoucí Peťko. Po příjemně 
stráveném odpoledni jsme si domů odnesli nejen dobrou náladu, ale i bolest rukou 
a dobrý pocit z překonání této výzvy!
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Plánované akce pořádané oddílem Sokolík
 • Velikonoční schůzka (30. 3. 2024) – Kluci budou plést pomlázku a holky barvit vajíč-

ka. Pruty zajistíme.
 • Ukliďme Česko (6. 4. 2024) – Budeme uklízet nepořádek nahromaděný v přírodě bě-

hem celého roku, aby naše okolí nevypadalo tak nehezky. 
  • Ninja faktor (27. 4. 2024) – připraveno bude spoustu zajímavých překážek, které pro-

věří vaši fyzickou zdatnost.
• Informační schůzka o táboře (19. 5. 2024).
• Výprava do Čučic (24.–26. 5. 2024) – Výprava do údolí řeky Oslavy. Ubytováni bude-

me v chatě pod Čučicemi.
•  Poslední schůzka (14.–15. 6. 2024) – Jeden večer přenocujeme venku, opečeme si 

špekáčky a vyhodnotíme vaše snažení v celoroční hře. 
•  Letní stanový tábor (4.–20. 7. 2024)

Bližší informace k uvedeným akcím budeme upřesňovat na stránkách Sokolíku. Ne-
nechte si je ujít! Těšíme se na Vás! 

Za vedení oddílu Sokolík Silůvky Jiří „Punďa“ Průša a Vojtěch „Cebík“ Konečný.

né a připravené nezaleknout se první překážky, která jim přijde do cesty. Na našem 
táboře děti vymění svůj útulný pokoj za ještě útulnější stan, peřiny za spacák s kari-
matkou a obývacím pokojem se jim stane indiánské tee-pee.

Hlavním úkolem skautských táborů bylo, je a doufáme, že do budoucna i bude, 
kromě hraní dobrodružných a nevšedních her, podílení se dětí na chodu celého tá-
bora (výpomoc v kuchyni, chystání večerního ohně, noční hlídky, psaní kronik). 
Tímto způsobem se děti učí zodpovědnosti a zároveň si pomalu zvykají na život, 
který není pouze hra – stejně jako náš tábor.

Pokud s námi sdílíte tyto hodnoty, zvažte přihlášení svého dítěte na náš stanový 
tábor.

Tábor proběhne na tábořišti u řeky Oslavy nedaleko Ocmanic
v termínu 6. 7.–20. 7. 2024 (1.–4. třída)

resp. 4. 7.–20. 7. 2024 (5.–9. třída).
Předběžnou přihlášku letos nebudeme dělat a rovnou spustíme běžné přihlašo-

vání. Přihlášku na tábor naleznete v dokumentech našich webových stránek (soko-
lik.siluvky.cz).

Letos zvyšujeme cenu tábora na 3500 Kč. I přes toto zvýšení ceny jsme stále jedni 
z nejlevnějších a v porovnáním s komerčními tábory platí rodiče méně než polovinu 
částky. Toho jsme schopni především díky tomu, že se o děti nestarají placení in-
struktoři, ale dobrovolníci působící v oddíle po celý rok. Pro děti nejsou neznámými 
lidmi, ale skautskými vedoucími, s kterými se setkávají na schůzkách a oddílových 
akcích během celého roku.

Případným zájemcům o účast na táboře jakékoli dotazy rád zodpoví Vojtěch Ko-
nečný (Cebík) na mailu vojtech.konecny@ymcaskaut.cz, nebo na čísle 730 616 205.

_______________
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Památková komora České republiky
ve spolupráci s Českou radou dětí a mládeže,

Asociací nestátních neziskových organizací v České republice
a dalšími partnery

pod patronátem Národního památkového ústavu
vyhlásily výsledky celostátní soutěže s mezinárodní spoluúčastí

Má vlast v srdci Evropy – Poznej ji a chraň
Kniha Příběh skautingu v Silůvkách od roku 1945 do současnosti

autorů Radka Neužila (Radýska), Martina Klempy (Pedra)
a kolektivu spoluautorů

vydaná v roce 2022 Tělocvičnou jednotou Sokol Silůvky
byla oceněna zvláštní cenou poroty
v kategorii Ediční počin roku 2023.

Pokud máte kdokoliv o tuto knihu zájem, prosím kontaktujte
Radka Neužila, Nádražní 116, Silůvky,

tel.: 723 402 765, e-mail: radysek@gmail.com
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Štědrovečerní bohoslužba s dětskou 
vánoční hrou

Dňa 24. 12. 2023 sa uskutočnila tradičná šted-
rovečerná bohoslužba s vianočnou hrou „Rebelka aneb jak Bůh vyvedl Izraelce 
z  otroctví“ Počas bohoslužby zazneli biblické texty o narodení Ježiša, spievali 
sme spoločné vianočné piesne a deti, nielen zo zboru zahrali hru o Božej zachra-
ňujúcej moci. Ako Boh zachránil Mojžiša a celý Izrael z egyptského otroctva. 
Po bohoslužbe pred kostolom zazneli vianočné koledy a mohli sme stráviť spo-
ločné chvíle pri punču a cukroví. Atmosféra, vďaka tomu všetkému bola z môjho 
pohľadu požehnaná.

Erika Petříčková – farářka ČCE Silůvky

Štědrovečerní bohoslužba s dětskou vánoční hrou, 24. prosince 2023.



Informační list obce Silůvky, jaro 2024

29

REBELKA ANEB JAK BŮH
VYVEDL IZRAELCE Z OTROCTVÍ

Původní název: Prorokyně Rebelka

Evangelický kostel Silůvky, 24. prosince 2023

Postavy:
Marie ………………………………….. Natália Jana Petříčková
Starší sestra …………………………………. Anežka Neužilová
Faraón ………………………………………………… Jan Teplý
Rádce 1 ……………………………….. Emma Erika Petříčková
Rádce 2 ………………………………………... Antonín Šebesta
Rádce 3 ………………………………… Karel Václav Pazourek
Amram ……………..………………………………. Vít Varecha
Jocheved ………………………………… Magdaléna Neužilová
Miriam ……………………………………………... Emílie Rosí
Áron ………………………………………. Štěpánka Neužilová
Faraónova dcera ………………………………… Eva Šebestová
Mojžíš …………………………………………….. Tobiáš Elsner
Anděl ……………………………………………... Filip Minařík
1. Izraelec ………………………………….... Josefína Elsnerová
2. Izraelec ………………………………………….. Rozálie Rosí
3. Izraelec ………………………………... Veronika Minaříková
4. Izraelec ……………………………………… Ema Imrichová

autor hry: Vráťa Jonáš Kubínek
upravil: Dan Petříček, 2023
hudební doprovod: Martina Matušková, Petr Matuška,
Lukáš Matuška, Jan Šebesta, Jan Šebesta ml,
Štěpánka Neužilová, Magdaléna Neužilová, Anežka Neužilová
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Ekumenická bohoslužba
Dňa 20. 2. 2024 sa uskutočnila ekumenická bohoslužba. V našom evange-

lickom kostole sa zišli veriaci z rôznych cirkví zo Silůvek a z okolia ku spoloč-
ným modlitbám a spevu. Pri bohoslužbe vystúpila farárka Erika Petříčkova za 
ČCE, farárka Anna Štepánková za Cirkev československú husitskú, farár Jan Ko-
tík za Rímskokatolícku cirkev, Vladímír Kaleta za Cirkev adventistov siedmeho 
dňa a vojenský kaplan Dan Petříček. Tiež vystúpil spevokol Echo Silůvky pod 
vedením Martiny Matuškovej. Po bohoslužbách boli všetci prítomní pozvaní 
k pohosteniu a k vzájomnému rozhovoru. V zbierke na Tanzániu bolo vybrané 
6760 Kč. Všetkým  zúčastneným veľmi ďakujeme.

Erika Petříčková – farářka ČCE Silůvky

Ekumenická bohoslužba, 20. února 2024.
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Účastí na těchto akcích berete na vědomí, že zde může být pořizován videozáznam
nebo fotografie, které budou následně použity pro účely zpravodajství a na webu.

KALENDÁŘ PŘIPRAVOVANÝCH AKCÍ
březen 2024
• Jarní posezení se zdobením kraslic – sobota 16. března 2024, 18.00 hod. v evange-

lickém kostele v Silůvkách (viz samostatná pozvánka).
• Zpívané pašije podle ev. Matouše – neděle 24. března 2024, 16.00 hod. v evangelic-

kém kostele v Silůvkách (viz samostatná pozvánka).
• Tradiční jarní brigáda na úklid hřiště a okolí – sobota 30. března 2024, 8.00 hod. 

hřiště Pod Lipami. Během a po brigádě bude zajištěno občerstvení.
• Velikonoční schůzka – sobota 30. března 2024, 13.00 hod. na place za Sokolovnou v 

Silůvkách. Kluci budou za sokolovnou plést pomlázky, dívky v klubovně barvit vajíčka. 
Pruty na pomlázky budou zajištěny.

_______________
duben 2024
• Ukliďme Česko, ukliďme Silůvky a okolí – sobota 6. dubna 2024, 8.00 hod. sraz na 

návsi. Každoroční úklidová akce pro všechny generace. Po skončení táborák s opéká-
ním buřtů u hospůdky na Salaši (viz samostatná pozvánka na poslední straně zpravo-
daje).

• Ninja faktor – sobota 27. dubna 2024, hřiště Pod Lipami – připraveno bude spoustu 
zajímavých překážek, které prověří vaši fyzickou zdatnost.

_______________
květen 2023
• Besídka ke Dni matek – úterý 7. května 2024, 16.00 hod. Orlovna Silůvky – (viz sa-

mostatná pozvánka).
_______________

červen 2023
• Silůvské motokolečko – sobota 1. června 2024, 13.00 hod. na návsi. Zajištěno bohaté 

občerstvení pro všechny účastníky.
• Atletický čtyřboj – neděle 2. června 2024, 14.30 hod. hřiště Pod Lipami. Tradiční 

sportovní klání ke Dni dětí (viz samostatná pozvánka).
• Noc kostelů – pátek 7. června 2024, evangelický kostel na ulici Pod Lipami a zahrada. 

Součástí této akce bude divadelní představení Divadla Víti Marčíka (viz samostatná 
pozvánka).

• Pohádkový les a pasování školáčků – čtvrtek 20. června 2024, cesta pohádkovým 
lesem a následné pasování školáčků na hřišti Pod Lipami.

• Filmové léto 2024. Kinematograf bratří Čadíků – pondělí 24. června – čtvrtek 27. 
června 2024, hřiště Pod Lipami. Bližší informace se seznamem filmů budou včas zve-
řejněny.
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Veselé Velikonoce
Vám všem

přejí

ČLENOVÉ ZASTUPITELSTVA
OBCE SILŮVKY
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Základní škola a Mateřská škola Silůvky
srdečně zve na

BESÍDKU
k příležitosti Svátku maminek

která se uskuteční
v úterý 7. 5. 2024 v 16.00 hod.

v sále Orlovny v Silůvkách

Z
Š

 a  MŠ Si lů

vk
y

za
lo

že
no
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